T. Maiorescu

I

București, 20 februarie/ 5 martie 1905

Stimate domnule Pușcariu,

Îmi scrii „știu că nu vă interpuneți bucuros pentru nimeni”.
De unde ai această notiță despre mine? Cine ți-a dat-o a fost un om care nu mă

cunoaște.
Am intervenit în lunga mea viață de sute de ori, firește, pentru cine am crezut

că merită și când am crezut că poate fi folositor.